ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 20 DE MARÇO DE 2017.
PRESIDÊNCIA:
Vereador IZAIAS BRANCO DA SILVA COLINO

                Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

SECRETARIA:
Vereador ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

               Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

Aos vinte dias do mês de março do ano dois mil e dezessete, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 7ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Com a presença da unanimidade dos Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação Ata da Sessão Ordinária realizada no dia treze de março do ano dois mil e dezessete, que foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores. Em seguida, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura Municipal, respondendo os Requerimentos nºs. 001, 002, 004, 008, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 023, 024, 026, 027, 028, 029, 031, 032, 033, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 044, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 054, 055, 056, 058, 059, 061, 062, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 069, 070, 071, 073, 074, 076, 077, 078, 079, 080, 081, 082, 083, 084, 085, 086, 087, 088, 089, 090, 091, 092, 093, 094, 097, 098, 100, 101, 102, 103, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 119, 121, 128, 135, 139 e 160/2017; Da Prefeitura Municipal, respondendo a Indicação nº. 002/2017; Do Tenente Coronel PM Jorge Duarte Miguel – Comandante do 12º Batalhão de Polícia Militar do Interior, respondendo ao Requerimento nº. 112/2017; Do Deputado Federal Guilherme Mussi, comunicando emenda parlamentar nº 28010002, via Ministério da Saúde em benefício ao município de Botucatu. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei nº 04/2017 - de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de "Avenida Zeide Sab", a "Avenida Projetada Par e a Avenida Projetada Ímpar", localizadas no Conjunto Habitacional Popular "Altos da Serra", com início na avenida monumental par e término na rotatória que dá acesso ao Conjunto Habitacional "Jardim do Bosque I". 2) Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2017 - de iniciativa do Vereador Izaias Colino, que concede ao Senhor João Cury Neto, o Título de "Botucatuense Emérito", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu. Logo
após, o Senhor Presidente solicitou a leitura das proposituras: Requerimentos de Pesar n°s 09 e 10/2017. Requerimentos apresentados e aprovados: Da vereadora Rose Ielo n° 180, do vereador Cula n°s 181 e 182, do vereador Carlos Trigo n° 183, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 184, do vereador Paulo Renato n° 185, 186 e 187, do vereador Zé Fernandes n° 188, da vereadora Rose Ielo n° 189, do vereador Zé Fernandes n°s 190 e 191, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 192, da vereadora Jamila n°s 193 e 194, do vereador Zé Fernandes n° 195, da vereadora Jamila n° 196, do vereador Carlos Trigo n° 197 e 198. Pela ordem, o Vereador Abelardo solicitou a retirada do requerimento n° 211 de sua autoria. Do vereador Izaias Colino n°s 199, 200, 201 e 202, dos vereadores Izaias Colino, Rose Ielo, Carlos Trigo e Carreira n° 203, do vereador Zé Fernandes n° 204, dos vereadores Cula, Sargento Laudo e Paulo Renato n° 205. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo pediu para integrar a comissão solicitada em destacado requerimento. Tal solicitação foi questionada e o Presidente estabeleceu que tal situação seria definida em momento apropriado. Do vereador Carreira n° 206, do vereador Cula n° 207, dos vereadores Rose Ielo, Carreira, Carlos Trigo e Abelardo n° 208, do vereador Cula n° 209. Pela ordem, o vereador Cula questionou o teor do requerimento n° 210 e o Presidente Izaias Colino estabeleceu que a situação do documento seria definida até o final do pequeno expediente. Do vereador Abelardo n°s 212 e 213, do vereador Carreira n° 214, do vereador Sargento Laudo n°s 215, 216 e 217, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 218. Moções aprovadas: Do vereador Sargento Laudo n° 16. Finalizado o tempo do Pequeno Expediente, o Presidente Izaias Colino, atendendo ao questionamento do vereador Cula e após análise do texto do requerimento n° 210 de autoria do vereador Abelardo, definiu que o documento em questão está prejudicado. Pela ordem, o vereador Abelardo questionou a decisão, mas acabou acatando a situação. Passou-se, então, à fase do Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os Vereadores: Carreira (aparteado pela vereadora Rose Ielo), Cula (aparteado pelo vereador Zé Fernandes), Carlos Trigo (aparteado pelo vereador Sargento Laudo), Alessandra Lucchesi, Abelardo, Rose Ielo (aparteada pelos vereadores Izaias Colino e Carreira) e Paulo Renato. Após o término do Grande Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projeto apreciado: 1) Projeto de Lei Complementar nº. 04/2017 – de iniciativa do Vereador Izaias Colino, que altera a alínea “c”, do § 2º do artigo 2º, da Lei Complementar nº 782/2010 – Sistema de Transporte Coletivo Urbano do Município, visando dar publicidade e transparência quanto à forma de escolha dos representantes da Comissão Municipal de Transporte Coletivo, por meio de edital de convocação fixado no interior dos ônibus. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo solicitou que o relatório referente a seu pedido de vista à propositura fosse incluído no processo do projeto de lei. Referida solicitação foi colocada em votação e foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. O autor do projeto, vereador Izaias Colino, solicitou a leitura na íntegra do relatório para conhecimento de todos que acompanham a sessão. A leitura foi realizada pela 1ª Secretária. Ato contínuo, fizeram uso da palavra os vereadores Izaias Colino e Rose Ielo. O Projeto de Lei Complementar nº. 04/2017 foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Antes do encerramento, o Senhor Presidente comunicou que no dia vinte e um de março, terça-feira, às dezenove horas, será realizada Audiência Pública sobre a Campanha da Fraternidade 2017 cujo tema é “Biomas Brasileiros e Defesa da Vida”. Nada mais havendo para ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processos Legislativos, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal ________________________Vereador Izaias Branco da Silva Colino e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal __________________________Vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira.
esm